CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 246/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0246/2025

Indico à Senhora Prefeita Municipal, nos termos regimentais, para que junto ao setor
competente providencie a instalação de semáforos na Avenida Higino Marques, sentido ao
centro, próximo a Empresa de Ônibus Joddi, e sentido ao Bairro São Camilo.

JUSTIFICATIVA

Esta vereadora no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente indicar à
Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Itapeva, a necessidade de instalação de
semáforos na Avenida Higino Marques, nos seguintes pontos:

1. Sentido ao centro, nas proximidades da Empresa Joddi;

2. Sentido ao Bairro São Camilo.

Justifica-se a presente indicação em razão da frequente ocorrência de acidentes nesses
trechos da avenida, os quais têm gerado preocupação tanto para motoristas quanto para
pedestres que utilizam a via diariamente. Trata-se de pontos com grande fluxo de veículos e
pessoas, e a ausência de sinalização semafórica compromete a segurança no trânsito.

A instalação de semáforos nesses locais contribuirá significativamente para organizar o tráfego,
reduzir os riscos de acidentes e garantir mais segurança para a população.

Diante do exposto, solicito que sejam realizados os estudos técnicos necessários para a
viabilização da medida.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 23 de abril de 2025.

LUCINHA WOOLCK

VEREADORA - MDB